Attendite, rogo vos, fratres, duo genera agrorum<sup>2</sup> sunt : unus ager est Dei, alter est hominis. Habes tu villam tuam, habet et Deus suam. Villa tua est terra tua ; villa Dei est anima tua<sup>3</sup>. Numquid justum est ut<sup>4</sup> villam tuam colas, et villam Dei desertam dimittas<sup>5</sup> ? Si

<sup>1</sup> *Hist. litt. de la France avant le XII<sup>e</sup> siècle*, t. II, ch. VII.

<sup>2</sup> *Ager*, « champ » destiné à la culture ; *villa*, « domaine, » maison de campagne dont dépendent le plus souvent des champs en culture, ce qui explique l'expression employée plus bas par l'auteur, *ager villæ nostræ*. Quant au mot *terra*, que l'auteur prend dans le même sens de « domaine », il n'appartient pas, dans cette acception, à la langue classique ; mais on le rencontre

dans les principales législations du VI<sup>e</sup> siècle, d'où il est passé dans la langue du moyen âge et dans nos langues modernes.

<sup>3</sup> *Anima tua*. (Cf. p. 63, n. 3.)

<sup>4</sup> Avec les expressions « il est juste que, il est glorieux que », etc., la construction plus habituelle est celle de l'infinitif accompagné d'un sujet. (Cf. Riemann, § 183, 3<sup>o</sup>, c et § 186, c.)

<sup>5</sup> *Desertum dimittere*, « laisser en friche. » Dans tout ce fragment,

colis terram tuam, cole et animam tuam. Villam tuam vis componere, et Dei villam desertam dimittere ! Numquid hoc justum est, fratres ? Numquid a nobis hoc meretur Deus, ut animam nostram, quam satis <sup>1</sup> ille diligit, negligamus ? Quo modo attendis villam tuam cultam, et gaudes ; cur non attendis animam tuam desertam, et plangis ? De agro villæ nostræ paucis diebus victuri sumus <sup>2</sup> in mundo ; ibi ergo, id est, in anima nostra majus studium debemus semper impendere.

Animam nostram quasi villam suam nobis dignatus est committere Deus, ut illam omni studio debeamus excolere. Totis ergo viribus cum Dei adjutorio laboremus, ut cum Deus ad agrum suum, hoc est, ad animam nostram venire voluerit <sup>3</sup>, totum cultum, totum compositum, totum ordinatum inveniat : messem inveniat, non spinas ; vinum inveniat, non acetum ; triticum magis quam lolium. Si omnia quæ <sup>4</sup> placeant oculis suis invenerit, æterna nobis præmia repensabit ; si vero totum desertum et spinis repletum adspexerit, cum ipsis spinis operum nostrorum æterno nos incendio deputabit <sup>5</sup>. Inde est, fratres, quod frequenter tribulationes et angustias <sup>6</sup> suslinemus : quia

*desertus* est pris pour *incultus*, mot qui lui est souvent accolé dans les classiques.

<sup>1</sup> *Satis*, dans le sens de « beaucoup », déterminé par l'accent de la conversation : « cette âme qu'il aime tant ! » (Cf. p. 75, n. 1.) Remarquez ensuite l'autithèse de mots faisant ressortir l'autithèse de la pensée, *diligere*, *negligere* : le premier (de *dis* et *legere*), proprement, « distinguer entre plusieurs autres ; » d'où, « aimer avec choix ; » le second (de *nec* et *legere*), « ne pas ramasser, ne pas recueillir ; » d'où, « négliger. »

<sup>2</sup> La construction *vivere de* appartient à la langue vulgaire et à la langue poétique : cf. Plaute (*Truc.*, V, 61) : *de vestro vitello*. La langue commune emploie simplement l'abl. (Voir plus haut, p. 25, n. 5.)

<sup>3</sup> Allusion à la parabole de l'Évan-

gile sur le père de famille qui donne sa vigne à cultiver.

<sup>4</sup> *Quæ*, avec le subj., pour la raison indiquée plus haut, page 85, note 1.

<sup>5</sup> *Deputare*, dans le sens de « destiner à », postérieur à la latinité classique.

<sup>6</sup> *Tribulationes et angustiae*, expressions qui se rencontrent souvent réunies dans la Bible. La première, qui n'appartient pas à la langue classique, semble, d'après son étymologie (*tribulum*, herse), désigner l'état d'un homme dont les mouvements sont gênés par les pointes qui l'entourent ; la seconde, très classique, enchérit sur la première et nous montre l'homme réduit à l'immobilité complète par les embarras qui le serrent de toutes parts.

nobis Deus vicem quodam modo reddit. Nolumus nos amare animam nostram, quam ille amat; et ille villam, quam nos amamus, dimittit ut pereat. Nam ut deserta remaneret ab hostibus<sup>1</sup> terra nostra longo tempore, nullis vitiis et criminibus deserta remanserat anima nostra. Quia ergo animam nostram, quam Deus diligit, non amavimus, totum quod in hoc mundo amabamus perdidimus. Et ideo, fratres carissimi, vel sic discamus plus animam amare quam carnem, æterna potius eligere quam caduca. Quidquid enim pro carne laboramus<sup>2</sup>, lotum peribit: hoc solum perire non poterit, quod unusquisque pro salute animæ suæ in cælo reposuit.

Homilia 20, *Admonitio populi, ut lectiones divinas audire studeant, etc.*

## XXXI

### Le devoir de la charité.

(Mélanges, t. III, p. 151.)

In reliquis operibus bonis<sup>3</sup> interdum potest aliquis qualemcumque excusationem prætendere, in habenda autem dilectione nullus se poterit excusare. Potest mihi aliquis dicere: Non possum jejunare; numquid potest dicere: Non possum amare? Potest dicere: Propter infirmitatem corporis mei non possum a vino vel a carnibus abstinere; numquid potest dicere: Non possum diligere? Potest dicere se virginitatem non posse servare, non posse res suas vendere et pauperibus erogare<sup>4</sup>; numquid potest

<sup>1</sup> *Deserta*, dans le sens indiqué plus haut. *Ab hostibus*, « par le fait des ennemis. » Il ne faut pas oublier que saint Césaire parlait au milieu de ces invasions qui venaient comme périodiquement ravager les plus belles provinces de l'Empire.

<sup>2</sup> Nous avons déjà remarqué (p. 50, note 1) qu'avec un verbe

intransitif, on emploie très couramment l'accusatif neutre des pronoms ou adjectifs exprimant l'idée de quantité.

<sup>3</sup> *In* avec l'abl. est très classique pour signifier « quand il s'agit de, à l'endroit de, à propos de ». (Cf. Riemann, § 107. c.)

<sup>4</sup> C'est le conseil que Notre-Sei-

dicere : Non possum inimicos meos diligere et eis qui in me peccaverint indulgere? Nemo se circumveniat<sup>1</sup>, fratres carissimi, quia Deum nemo fallit. Cum enim multa sint, quæ propter fragilitatem humanam corporaliter non possumus implere, caritatem tamen in corde nostro, Deo inspirante, si in veritate<sup>2</sup> volumus, sine aliqua dubitatione<sup>3</sup> habere poterimus. Multa enim sunt quæ de horreo vel canava<sup>4</sup> vel cellario aliquoties<sup>5</sup> proferre non possumus : de thesauro vero cordis<sup>6</sup> nimis foedum et turpe est si aliquam excusationem prætere videamur. Non enim ibi aut pedes laborant currendo, aut oculi videndo, aut aures audiendo, aut manus operando lassantur, ut nos per ipsam fatigationem excusare conemur. Non nobis dicitur : *Ite ad Orientem, et quærite caritatem; navigate ad Occidentem, et invenietis dilectionem.* Intus in corda nostra, unde nos iracundia excludere solet, redire jubemur, dicente propheta : *Redite, prævaricatores, ad cor...* (Is., XLVI, 8.)

Sed dicit aliquis : Nulla ratione possum inimicos meos diligere. In omnibus Scripturis Deus tibi dixit quia potes<sup>7</sup> : tu e contrario te non posse respondes. Considera nunc, utrum Deo an tibi debeat credi. Et ideo quia mentiri non potest veritas, jam vanas excusationes suas relinquat humana fragilitas : quia nec impossibile aliquid potuit imperare qui justus est, nec damnaturus est hominem pro eo quod non potuit vitare qui pius est. Quid

gneur donne dans l'Évangile au jeune homme qui vient le consulter sur les moyens d'arriver à la vie parfaite.

<sup>1</sup> *Circumvenire*, « circonvenir, tromper, duper : » « Que personne ne se fasse illusion ; » c'est le mot de saint Paul : *Nemo se seducat.* (I Cor., III, 18.)

<sup>2</sup> *In veritate*, pour *vere* : voir p. 10, n. 7.

<sup>3</sup> Cicéron dit toujours : *sine ulla dubitatione*. *Aliquis*, en effet, s'emploie plus ordinairement dans les phrases affirmatives, et *ullus* dans les phrases négatives. (Cf. Ricmann,